

**विनियोग संख्या 37 – ब्याज अदायगियां**  
**APPROPRIATION No. 37- INTEREST PAYMENTS**

		कूल विनियोग Total appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
				(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>			
प्रभारित—	Charged -			
मूल	Original	538078,39,00		
		543800,29,00	543710,07,28	-90,21,72
पूरक	Supplementary	5721,90,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			शून्य Nil

**टीका और टिप्पणियां****Notes and comments**

1. विनियोग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआः—

1. In the appropriation, savings/excess occurred under the following major heads:-

				(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष “2048”	Major Head “2048”			
ऋण कटौती अथवा उसका परिहार करने के लिए विनियोग	Appropriation for reduction or Avoidance of Debt			
मू.	O.	100000.00		
		30311.89	30311.89	..
पु.	R.	-69688.11		
मुख्य शीर्ष “2049”	Major Head “2049”			
ब्याज अदायगियां	Interest Payments			
मू.	O.	53707839.00		
पू.	S.	572190.00	54349717.11	54340695.39
पु.	R.	69688.11		-9021.72

(I) ₹1171.02 लाख का विनियोग छह शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; जिसमें से ₹1160.00 लाख अकेले मुख्य शीर्ष “2049” – “आरक्षित निधियों पर ब्याज – मूल्यहास नवीकरण आरक्षित निधियों पर ब्याज – प्रकाश स्तंभ और प्रकाश पोत मूल्यहास आरक्षित निधि ” – के अंतर्गत निधि पर ब्याज की अदायगी न किए जाने के निर्णय के कारण लेखाबद्ध किए गए:—

(II) मुख्य शीर्ष “2049” के अंतर्गत मार्च, 2018 में प्राप्त किया गया पूरक विनियोग निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत प्रत्येक के सामने दर्शाए गए अनुसार पूर्णतया अप्रयुक्त रहा:—

(का) “लघु बचतों, भविष्य निधि आदि पर ब्याज” –

(क) “राज्य भविष्य निधि पर ब्याज – सामान्य भविष्य निधि” – ₹841556.77 लाख के मूल विनियोग को ₹26893.45 लाख का पूरक विनियोग प्राप्त करके बढ़ाकर ₹868450.22 लाख कर दिया गया। तथापि, ₹92301.26 लाख की बचत (पूरक विनियोग सहित) कम अंशदान तथा ब्याज दर में कटौती किए जाने के कारण हुई।

(ख) “बीमा और पेंशन निधियों पर ब्याज – संघ राज्य क्षेत्र सरकारी कर्मचारी सामूहिक बीमा योजना” – ₹2641.00 लाख के मूल विनियोग को ₹10.00 लाख का पूरक विनियोग प्राप्त करके बढ़ाकर ₹2651.00 लाख कर दिया गया। तथापि, ₹452.42 लाख की बचत (पूरक विनियोग सहित) ब्याज दर में कटौती किए जाने के कारण हुई;

(ग) “विशेष जमा तथा लेखों पर ब्याज – ईपीएफ/ईडीएलआई के विशेष जमा” – ₹178728.84 लाख के मूल विनियोग को ₹10.00 लाख का पूरक विनियोग प्राप्त करके बढ़ाकर

(I) *Appropriation of ₹1171.02 lakhs remained wholly unutilized under six heads; of these ₹1160.00 lakhs alone accounted for under Major Head “2049”- “Interest on Reserve Funds-Interest on Depreciation Renewal Reserve Funds - Lighthouse and Lightships Depreciation Reserve Fund”- due to decision of non-payment of interest on the fund.*

(II) *Supplementary appropriation obtained in March, 2018 under Major Head “2049” - remained wholly unutilized under the following heads as shown against each:-*

(A) *“Interest on Small Savings, Provident Funds etc.” -*

(a) *“Interest on State Provident Fund - General Provident Fund” - the original appropriation of ₹ 841556.77 lakhs was augmented to ₹ 868450.22 lakhs by obtaining supplementary appropriation of ₹ 26893.45 lakhs. However, there was a saving of ₹ 92301.26 lakhs (including supplementary appropriation)- due to reduced subscriptions and reduction in interest rates.*

(b) *“Interest on Insurance and Pension Funds - Union Territory Government Employees Group Insurance Scheme” - the original appropriation of ₹ 2641.00 lakhs was augmented to ₹2651.00 lakhs by obtaining supplementary appropriation of ₹ 10.00 lakhs. However, there was a saving of ₹ 452.42 lakhs (including supplementary appropriation) - due to reduction in the rate of interest.*

(c) *“Interest on Special Deposits and Accounts - Special Deposits of EPF/EDLI” - the original appropriation of ₹178728.84 lakhs was augmented to ₹ 178738.84 lakhs by*

₹ 178738.84 लाख कर दिया गया। तथापि, ₹2569.82 लाख की बचत (पूरक विनियोग सहित) कम वृद्धियों के कारण हुई।

obtaining supplementary appropriation of ₹10.00 lakhs. However, there was a saving of ₹2569.82 lakhs (including supplementary appropriation) - due to less accretions.

(खा) “आरक्षित निधियों पर ब्याज – सामान्य और अन्य आरक्षित निधियों पर ब्याज – रेलवे कर्मचारी लाभ निधि” – ₹390.58 लाख के मूल विनियोग को ₹404.32 लाख का पूरक विनियोग प्राप्त करके बढ़ाकर ₹794.90 लाख कर दिया गया। तथापि, ₹427.05 लाख की बचत (पूरक विनियोग सहित) कम दावे प्राप्त होने के कारण हुई।

(B) “Interest on Reserve Funds - Interest on General and Other Reserve Funds - Railway Staff Benefit Fund” - the original appropriation of ₹390.58 lakhs was augmented to ₹794.90 lakhs by obtaining supplementary appropriation of ₹404.32 lakhs. However, there was a saving of ₹427.05 lakhs (including supplementary appropriation) - due to receipt of less claims.

(गा) “अन्य दायित्वों पर ब्याज – जमा पर ब्याज – राष्ट्रीय रक्षा निधि” – ₹8057.00 लाख के मूल विनियोग को ₹10.00 लाख का पूरक विनियोग प्राप्त करके बढ़ाकर ₹8067.00 लाख कर दिया गया। तथापि, ₹186.00 लाख की बचत (पूरक विनियोग सहित) कम वृद्धियों के कारण कम ब्याज दिए जाने की वजह से हुई।

(C) “Interest on Other Obligations - Interest on Deposits - National Defence Fund” - the original appropriation of ₹8057.00 lakhs was augmented to ₹8067.00 lakhs by obtaining supplementary appropriation of ₹10.00 lakhs. However, there was a saving of ₹186.00 lakhs (including supplementary appropriation) - due to less interest incidentals owing to less accretions.

(III) मुख्य शीर्ष “2049” – “आरक्षित निधियों पर ब्याज – सामान्य और अन्य आरक्षित निधियों पर ब्याज – रेलवे पूंजीगत आरक्षित निधि पर ब्याज” – के अंतर्गत ₹8102.00 लाख की निधि मार्च, 2018 में प्राप्त किए गए पूरक विनियोग द्वारा मुहैया कराई गई थी, जो, तथापि, ₹2658.27 लाख की सीमा तक संसाधन स्थिति के मद्देनजर निधि को कम विनियोग किए जाने के कारण अप्रयुक्त रही।

(III) Under Major Head “2049” - “Interest on Reserve Funds - Interest on General and Other Reserve Funds - Interest on Railway Capital Reserve Fund” - funds of ₹8102.00 lakhs were provided by obtaining supplementary appropriation in March, 2018 which, however, remained unutilised to the extent of ₹2658.27 lakhs - due to less appropriation to the fund in view of the resource position.

(IV) मुख्य शीर्ष “2048” – “अन्य विनियोग – सरकारी प्रतिभूतियों की वापसी खरीद पर प्रीमियम की अदायगी” के अंतर्गत ₹69688.11 लाख की बचत (₹100000.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) स्विचिंग और वापसी खरीद कार्यों में कम प्रीमियम का भुगतान किए जाने के कारण हुई।

(IV) Under Major Head “2048” - “Other Appropriations - Payment of premium on buyback of Government Securities” - saving of ₹69688.11 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹100000.00 lakhs) was due to less premium paid in switching and buyback operations.

(V) मुख्य शीर्ष “2049” के अंतर्गत – बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई :-

(V) Under Major Head “2049” - savings occurred under the following heads:-

- (का) “आंतरिक ऋण पर ब्याज” –
- (क) “14 दिवसीय खजाना बिलों पर ब्याज” – ₹53678.23 लाख की बचत (मार्च, 2018 में प्राप्त किए गए ₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक विनियोग सहित ₹544485.00 लाख के कुल स्वीकृत विनियोग की तुलना में) पहली तीन तिमाहियों में कम निवेश के कारण हुई।
- (ख) “विशेष प्रतिभूतियों के रूपांतरण से जारी की गई बाजार प्रतिभूतियों पर ब्याज” – ₹1298.17 लाख की बचत (₹378762.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) विमोचन के लिए देय शेष स्टॉक के भाग की वापसी के कारण कूपन के कम भुगतान की वजह से हुई।
- (ग) “1.4.99 से लघु बचतों की निवल वसूलियों पर जारी भारत की केंद्रीय सरकार की विशेष प्रतिभूतियों में निवेश पर ब्याज” – ₹134617.21 लाख की बचत (₹848976.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) एनएसएसएफ द्वारा निवेश के अंतरण के कारण हुई।
- (खा) “बाह्य ऋण पर ब्याज” –
- (क) “जर्मनी परिसंघ गणराज्य की सरकार से कर्ज पर ब्याज” – ₹2675.98 लाख की बचत (₹17686.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;
- (ख) “अंतर्राष्ट्रीय कृषि विकास निधि से कर्ज पर ब्याज” – ₹561.64 लाख की बचत (₹2755.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई; और
- (ग) “अंतर्राष्ट्रीय विकास एजेंसी, यूएसए से कर्ज पर ब्याज – यूएस सहायता” – ₹193.46 लाख की
- (A) “Interest on Internal Debt” -
- (a) “Interest on 14 days Treasury Bills” - saving of ₹53678.23 lakhs (against the total sanctioned appropriation of ₹544485.00 lakhs including token supplementary appropriation of ₹1.00 lakh obtained in March, 2018) was due to lower investments in the first three quarters.
- (b) “Interest on Marketable Securities issued in conversion of Special Securities” - saving of ₹1298.17 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹378762.00 lakhs) was due to less payment of coupon owing to buyback of part of the outstanding stock due for redemption.
- (c) “Interest on Investment in Special Central Government of India Securities issued against net collections of small savings from 1.4.99” - saving of ₹134617.21 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹848976.00 lakhs) was due to shifting of investments by NSSF.
- (B) “Interest on External Debt” -
- (a) “Interest on Loans from the Government of Federal Republic of Germany” - saving of ₹2675.98 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹17686.00 lakhs);
- (b) “Interest on Loans from International Fund for Agricultural Development (IFAD)” - saving of ₹561.64 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹2755.00 lakhs); and
- (c) “Interest on Loans from the Agency for International Development, USA - USAid” - saving of ₹193.46 lakhs (against the

बचत (₹ 3045.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई।

sanctioned appropriation of ₹ 3045.00 lakhs).

बचतें उपर्युक्त तीन शीर्षों के अंतर्गत विनिमय दर परिवर्तन के कारण हुईं।

Savings under the above three heads were due to exchange rate variation.

(घ) “अंतर्राष्ट्रीय विकास एसोसिएशन से कर्ज पर ब्याज” – ₹ 25097.71 लाख की बचत (₹ 177029.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई; और

(d) “Interest on Loans from International Development Association” - saving of ₹ 25097.71 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹ 177029.00 lakhs); and

(ङ) “जापान की सरकार से कर्ज पर ब्याज” – ₹ 22068.60 लाख की बचत (₹ 164527.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई।

(e) “Interest on Loans from the Government of Japan” - saving of ₹ 22068.60 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹ 164527.00 lakhs).

बचतें उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत मौजूदा ऋणों के कम वितरण तथा विनिमय दर परिवर्तन के कारण हुईं।

Savings under the above two heads due to lower disbursements of existing loans and exchange rate variation.

(गा) “लघु बचतों, भविष्य निधियों आदि पर ब्याज” –

(C) “Interest on Small Savings, Provident Funds etc.” -

(क) “राज्य भविष्य निधि पर ब्याज” –

(a) “Interest on State Provident Fund” -

(i) “अन्य राज्य भविष्य निधियां” – ₹ 19868.16 लाख की बचत (₹ 305308.26 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) कम अंशदान के कारण ब्याज दर में कटौती किए जाने की वजह से हुई।

(i) “Other State Provident Funds” - saving of ₹ 19868.16 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹ 305308.26 lakhs) was due to downward revision in the rate of interest owing to lower subscription.

(ii) “राज्य रेलवे भविष्य निधियां” – ₹ 53085.56 लाख की बचत (₹ 320181.90 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) कम अंशदान तथा ब्याज दर में कटौती किए जाने की वजह से हुई।

(ii) “State Railway Provident Fund” - saving of ₹ 53085.56 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹ 320181.90 lakhs) was due to lower subscription and downward revision in the rate of interest.

(ख) “बीमा और पेंशन निधियों पर ब्याज” –

(b) “Interest on Insurance and Pension Funds” -

- (i) “औद्योगिक कामगारों के लिए परिवार पेंशन-सह-जीवन आश्वासन निधियां” – ₹144719.08 लाख की बचत (₹1005550.89 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) ब्याज दर में कटौती के कारण हुई।
- (ii) “केंद्रीय सरकार कर्मचारी सामूहिक बीमा स्कीम” – ₹ 1853.55 लाख की बचत (₹37000.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) निधि से आहरण के लिए कम निधियों की आवश्यकता तथा ब्याज दर में कटौती किए जाने के कारण हुई।
- (ग) “विशेष जमा राशियों और लेखों पर ब्याज” –
- (i) “ईएसआईसी की विशेष जमा राशियां” – ₹ 5315.61 लाख की बचत (₹ 107567.16 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) कम अंशदान तथा ब्याज दर में कटौती किए जाने के कारण हुई।
- (ii) “भविष्य अधिवर्षिता उपदान निधि की विशेष जमा राशियां” – ₹73215.99 लाख की बचत (₹876700.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) कम दावों की प्राप्ति तथा निपटान के कारण हुई।
- (घा) “अन्य देयताओं पर ब्याज” –
- (क) “जमा राशियों पर ब्याज” – “कर्मचारी जमा संबद्ध बीमा स्कीम पर ब्याज” – ₹ 6702.41 लाख की बचत (₹75162.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) कम अंशदान तथा ब्याज दर में कटौती किए जाने के कारण हुई।
- (ख) “डाक जीवन बीमा के अंतर्गत शेष राशि के प्रतिभूतिकरण पर जारी विशेष प्रतिभूतियों पर ब्याज
- (i) “Family Pension-cum-life Assurance Funds for Industrial Workers” - saving of ₹144719.08 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹ 1005550.89 lakhs) was due to reduction in the rate of interest.
- (ii) “Central Government Employees Group Insurance Scheme” - saving of ₹1853.55 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹ 37000.00 lakhs) was due to requirement of less funds towards withdrawals from the fund and reduction in the rate of interest.
- (c) “Interest on Special Deposits and Accounts”-
- (i) “Special Deposits of ESIC” - saving of ₹5315.61 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹ 107567.16 lakhs) was due to lower subscription and reduction in the rate of interest.
- (ii) “Special Deposits of Provident Superannuation Gratuity Fund” - saving of ₹73215.99 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹876700.00 lakhs) was due to receipt of less claims and settlements.
- (D) “Interest on Other Obligations”-
- (a) “Interest on Deposits - Interest on Employees Deposit Linked Insurance Scheme”- saving of ₹6702.41 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹75162.00 lakhs) was due to lower subscriptions and reduction in the rate of interest.
- (b) “Interest on Special Securities issued against securitization of balance under

— भारत सरकार डाक जीवन बीमा विशेष अस्थिर दर बांड, 2022” — ₹ 3919.79 लाख की बचत (₹54459.79 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) अस्थिर दर बांड के कूपन दर में कटौती किए जाने के कारण हुई।

*Postal Life Insurance - Postal Life Insurance Government of India Special Floating Rate Bonds, 2022” - saving of ₹ 3919.79 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹54459.79 lakhs) was due to downward revision in coupon rate of Floating Rate Bonds.*

(VI) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹60.28 लाख की बचत हुई जो स्वीकृत विनियोग का 14 प्रतिशत थी।

(VI) Under one head saving of ₹ 60.28 lakhs occurred constituting 14 percent of the sanctioned appropriation.

2.(I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (₹464700.65 लाख) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि मुख्य शीर्ष “2049” — “आंतरिक ऋण पर ब्याज” के अंतर्गत मार्च, 2018 में निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत ₹572190.00 लाख का पूरक विनियोग प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था:—

2.(I) The above savings were partly (₹464700.65 lakhs) utilized for augmenting the appropriation by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining supplementary appropriation of ₹572190.00 lakhs in March, 2018 under Major Head “2049” - “Interest on Internal Debt” - under the following heads:-

(का) “बाजार ऋणों पर ब्याज” — ₹306006.00 लाख। वास्तविक अधिक व्यय, तथापि, ₹414164.15 लाख था।

(A) “Interest on Market Loans” - ₹ 306006.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹414164.15 lakhs.

(खा) “खजाना बिलों तथा भारतीय रिजर्व बैंक को जारी की गई संबद्ध प्रतिभूतियों पर ब्याज — 91 दिवसीय खजाना बिल” — ₹69674.91 लाख

(B) “Interest on Treasury Bills and Connected Securities issued to Reserve Bank of India - Discount on Treasury Bills - 91 Days Treasury Bills” - ₹69674.91 lakhs.

(गा) “182 दिवसीय खजाना बिलों पर ब्याज” — ₹35253.15 लाख।

(C) “Interest on 182 days Treasury Bills” - ₹35253.15 lakhs.

(घा) “भारतीय रिजर्व बैंक से अर्थोपाय अग्रिमों पर ब्याज” — ₹22999.22 लाख

(D) “Interest on Ways and Means Advances from Reserve Bank of India” - ₹22999.22 lakhs.

(ङ) “नकदी प्रबंधन बिल” — ₹30767.37 लाख।

(E) “Cash Management Bills” - ₹ 30767.37 lakhs.

(II) बचतें मुख्य शीर्ष “2049” — के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गईं :-

(II) Savings were also offset by excess under Major Head “2049” - under the following heads:-

(का) “आंतरिक ऋण पर ब्याज” –

(क) “364 दिवसीय खजाना बिलों पर ब्याज” – ₹ 51596.90 लाख का अधिक व्यय (₹ 905995.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) जारी राशियों की अधिक मात्रा होने तथा वर्ष के अगले हिस्से में उत्पादन में कमी के कारण हुआ।

(ख) “केन्द्रीय/राज्य सरकार की विशेष प्रतिभूतियों के मोचन पर प्राप्त राशि के पुनर्निवेश पर एनएसएसएफ को जारी भारत की केंद्र सरकार की विशेष प्रतिभूतियों पर ब्याज” – ₹ 7738.61 लाख का अधिक व्यय (मार्च, 2018 में प्राप्त किए गए ₹ 8340.56 लाख के पूरक विनियोग सहित ₹ 2330592.56 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) अधिक मात्रा में निवेश किए जाने के कारण हुआ।

(ग) “अन्य आंतरिक ऋणों पर ब्याज – प्रतिपूर्ति तथा अन्य बांड” – ₹ 1819.84 लाख का अधिक व्यय (मार्च, 2018 में प्राप्त किए गए ₹ 60477.00 लाख के पूरक विनियोग सहित ₹ 165000.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) शेष दावों के प्राप्त होने तथा 8% कर योग्य बांड स्कीम में अधिक मात्रा में निवेश किए जाने के कारण हुआ।

(खा) “बाह्य ऋण पर ब्याज” –

(क) “फ्रांस की सरकार से कर्ज पर ब्याज” – ₹ 168.59 लाख का अधिक व्यय (₹ 4525.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) वर्तमान कर्ज में अधिक वितरण किए जाने के कारण हुआ।

(ख) “अंतर्राष्ट्रीय पुनर्गठन और विकास बैंक से कर्ज पर ब्याज” – ₹ 25458.93 लाख का अधिक व्यय (₹ 96079.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना

(A) “Interest on Internal Debt” -

(a) “Interest on 364 Days Treasury Bills” - excess of ₹ 51596.90 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹ 905995.00 lakhs) was due to higher volumes of issuances and hardening of yields at the later part of the year.

(b) “Interest on Special Central Government of India Securities issued to NSSF against reinvestment of sums received on redemption of Special Central/State Government's Securities” - excess of ₹ 7738.61 lakhs (against the total sanctioned appropriation of ₹ 2330592.56 lakhs including supplementary appropriation of ₹ 8340.56 lakhs obtained in March, 2018) was due to higher volume of investments.

(c) “Interest on other Internal Debts - Compensation and other Bonds” - excess of ₹ 1819.84 lakhs (against the total sanctioned appropriation of ₹ 165000.00 lakhs including supplementary appropriation of ₹ 60477.00 lakhs obtained in March, 2018) was due to receipt of outstanding claims and higher volume of investment in 8% taxable bonds scheme.

(B) “Interest on External Debt” -

(a) “Interest on Loans from the Government of France” - excess of ₹ 168.59 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹ 4525.00 lakhs) was due to higher disbursements in existing loans.

(b) “Interest on Loans from the International Bank for Reconstruction and Development (IBRD)” - excess of ₹ 25458.93 lakhs

में मौजूदा तथा नए कर्जों में अधिक वितरण तथा एलआईबीओआर दर में वृद्धि के कारण हुआ।

(against the sanctioned *appropriation* of ₹ 96079.00 lakhs) was due to more disbursements in existing and new loans and increase in LIBOR rate.

(ग) “रूस परिसंघ की सरकार से कर्ज पर ब्याज” – ₹2994.37 लाख का अधिक व्यय (₹18025.00 लाख के स्वीकृत *विनियोग* की तुलना में) मौजूदा कर्ज में अधिक वितरण किए जाने के कारण हुआ।

(c) “*Interest on Loans from the Government of Russian Federation*” - excess of ₹2994.37 lakhs (against the sanctioned *appropriation* of ₹ 18025.00 lakhs) was due to more disbursements in existing loans.

(घ) “एशियाई विकास बैंक से कर्ज पर ब्याज” – ₹38368.39 लाख का अधिक व्यय (₹92558.00 लाख के स्वीकृत *विनियोग* की तुलना में) मौजूदा कर्ज में अधिक वितरण तथा एलआईबीओआर दर में वृद्धि के कारण हुआ।

(d) “*Interest on Loans from Asian Development Bank*” - excess of ₹38368.39 lakhs (against the sanctioned *appropriation* of ₹92558.00 lakhs) was due to more disbursements in existing loans and increase in LIBOR rate.

(ङ) “यूरोपीय निवेश बैंक से कर्ज पर ब्याज” – ₹213.62 लाख का अधिक व्यय (शून्य *विनियोग* की तुलना में) नए कर्ज में वितरण के कारण हुआ।

(e) “*Interest on Loans from European Investment Bank*” - excess of ₹213.62 lakhs (against nil *appropriation*) was due to disbursements in new loans.

(च) “न्यू विकास बैंक से कर्ज पर ब्याज” – ₹633.05 लाख का अधिक व्यय (मार्च, 2018 में प्राप्त ₹1.00 लाख के स्वीकृत *विनियोग* की तुलना में) मौजूदा/नए कर्ज में अधिक वितरण के कारण हुआ।

(f) “*Interest on Loans from New Development Bank*” - excess of ₹633.05 lakhs (against the supplementary *appropriation* of ₹1.00 lakh obtained in March, 2018) was due to more disbursements in existing/new loans.

(छ) “एआईआईबी से कर्ज पर ब्याज” – ₹1115.79 लाख का अधिक व्यय (मार्च, 2018 में प्राप्त किए गए ₹2.00 लाख के पूरक *विनियोग* की तुलना में) नए कर्ज में अधिक वितरण के कारण हुआ।

(g) “*Interest on Loans from AIIB*” - excess of ₹1115.79 lakhs (against the supplementary *appropriation* of ₹ 2.00 lakhs obtained in March, 2018) was due to more disbursements in new loans.

(गा) “आरक्षित निधियों पर ब्याज” –

(C) “*Interest on Reserve Funds*” -

(क) “मूल्यहास नवीकरण आरक्षित निधियों पर ब्याज – रेलवे मूल्यहास आरक्षित निधि” – ₹1194.23 लाख का अधिक व्यय (मार्च, 2018 में प्राप्त किए गए ₹3484.00 लाख के पूरक *विनियोग* की तुलना में);

(a) “*Interest on Depreciation Renewal Reserve Funds - Railway Depreciation Reserve Fund*” - excess of ₹1194.23 lakhs (against the supplementary *appropriation* of ₹3484.00 lakhs obtained in March, 2018);

- (ख) “रेलवे विकास निधि पर ब्याज” – ₹384.61 लाख का अधिक व्यय (मार्च, 2018 में प्राप्त किए गए ₹4709.00 लाख के पूरक विनियोग की तुलना में); और
- (ग) “सामान्य और अन्य आरक्षित निधियों पर ब्याज – रेलवे पेंशन निधि” – ₹4807.92 लाख का अधिक व्यय (मार्च, 2018 में प्राप्त किए गए ₹20847.00 लाख के पूरक विनियोग की तुलना में)।
- (b) “*Interest on Railway Development Fund*”- excess of ₹ 384.61 lakhs (against the supplementary appropriation of ₹4709.00 lakhs obtained in March, 2018); and
- (c) “*Interest on General and Other Reserve Funds - Railway Pension Fund*” - excess of ₹4807.92 lakhs (against the supplementary appropriation of ₹20847.00 lakhs obtained in March, 2018).

अधिक व्यय उपर्युक्त तीन शीर्षों के अंतर्गत निवल अभिवृद्धि होने के कारण हुआ।

Excess under the above three heads was due to net higher accretions.

---